
Jaký je současný pohled na „Mnichov“? 

 

 Daniel Landa - 1938: 
https://www.youtube.com/watch?v=CkSL3RkGVbI 

 Andrej Babiš (předseda vlády, 2018): 

 výsledek mnichovské konference označil za „obrovskou 
zradu“ a „nejtragičtější události naší historie“, která 
„měla strašně negativní vliv na celý náš stát a národ“. 

 Petr Zelenka - film Ztraceni v Mnichově (2015) 

 vychází z knihy Jana Tesaře: Mnichovský komplex 

https://www.youtube.com/watch?v=CkSL3RkGVbI


Cesta k Mnichovu 1938 

 





Vztah Čechů a Němců 
 Československo bylo na Německu hodně ekonomicky závislé (export) 

 Německé strany vytýkaly hlavně jazykový zákon a nedostatek škol – 
neoprávněně 

 škol měli dost a jazykový zákon nastavoval podobná pravidla jako před 
rokem 1914 

 V r. 1933 vzniká SdP   

 1935 vyhrávají volby, ale více mandátů získávají Agrárníci 

 Zpočátku se k Hitlerovi nehlásili, ale od r. 1937 už je Hitler finančně 
podporuje 

 SdP klade vládě nesplnitelné požadavky (např. vydání Mein Kampfu), 
když dostávají nabídku vstupu do vlády, tak to odmítají 

 1938 SdP drtivě vyhrává komunální volby v pohraničí 

 



Od dubna roku 1938 připravovala SdP                 

ve spolupráci s generálním štábem 

Wehrmachtu válečný úder proti ČSR pod 

utajeným názvem Zelený plán (Fall Grün). 

Jeho základy stanovil samotný vůdce na 

schůzce s vrchním velitelem Wehrmachtu 

Wilhelmem Keitelem 21. dubna 1938.  

 

24. dubna 1938 byly Henleinem na sjezdu 

SdP předloženy tzv. Karlovarské 

požadavky, které vycházely z jeho jednání  

s Adolfem Hitlerem.  

 

30. 6. 1938 SdP odmítla československý 

návrh národnostního statutu (ústupek vůči 

sudetským Němcům). 

 

20. května 1938 vyhlásila vláda ČSR 

částečnou mobilizaci…  

Hitler a Henlein 



Sudetoněmecký Freikorps  

(SFK - Sudetendeutscher Freikorps)  



 na vyzbrojování              

a výcviku SFK                 

se podílel Wehrmacht,                      

také SS a SA 

 

 cílem byly přepady 

vojenských                           

a četnických hlídek,  

celnic, četnických 

stanic, pošt, úřadů 

státní správy a další 

provokační  

a záškodnická činnost  

na území ČSR 



členové SFK                 

při střelbách                      

a v akci 



pochod Freikorpsu v Hazlové u Aše v roce 1938 
 



 

Ostraha hranic Československa 
 

 hranici předválečného Československa střežila po celou dobu 

finanční stráž – byla podřízena ministerstvu financí, střežila hranici 

spíše z hlediska celního, než bezpečnostního 

 

 obranu státního území měla samozřejmě na starosti armáda                

 (její reakce však mohla přijít pozdě) a četnictvo 
 

 Stráž obrany státu byla ustanovena vládním nařízením č. 270                

   z 23. října 1936, dnešní terminologií ji můžeme popsat jako „jednotky 

rychlého nasazení“, celkem bylo postaveno 31 praporů SOS, z nichž 

prapor Bratislava spolu s praporem Moravská Ostrava byly největší…  

 

 cílem vládních opatření bylo obsadit státní hranici okamžitě silami, 

které jsou bezprostředně v pohraničí k dispozici – tedy především 

četnictvem, finanční stráží a státní policií a získat tak čas pro nástup 

armády…  



příslušníci S.O.S.  

Stráž obrany státu  

...Pro rozlehlost úseku a velmi 

obsáhlou tajnou korespondenci, 

kterou musí velitel SOS osobně konati 

(nemá přiděleného důstojníka), 

nemůže konat tak často prohlídky. 

Stravování je dobré, ale pár družstev 

je vzdáleno příliš od osad. Ubytování: 

16 družstev žije pod stany, ostatní 

jsou ubytována v budovách, srubech 

či dřevěných boudách. 

Příslušníci jsou již značně vyčerpáni. 

Směna za ně není. Počasí je špatné 

a družstva mají malé počty. Převážně 

jde o finanční stráž. Příčinou 

vyčerpání je neustálé střídání cyklu - 

8 hodin služba - 8 hodin pohotovost 

a 8 hodin odpočinek. Kromě toho jen 

1x za 8-9 dní (podle počtu členů 

v družstvu) se mohou příslušníci SOS 

převléci, vykoupat a vyřídit osobní 

věci... 
 

Úryvek ze situační 

zprávy velitele praporu 

SOS Liberec                          

 z 25. července 1938  

 



Na našich hranicích stojí stále stráž, 

nečekej Adolfe, nás se nedočkáš! 

Nečekej, jdi už spát, nech si o nás zdát. 

Přijď Adolfe časně zrána,                                                                                                 

uvítá tě z děla rána,  

budem mašírovat. 

 

Pojď s námi Ádo zlatý mašírovat, 

ať také něco užiješ, 

až budou bomby z nebe padat, 

ať také jednu dostaneš. 

 

Dostaneš ji do hlavy, žádný ti ji nespraví, 

pak bude celá třetí říše koukat, jak umí Češi bojovat. 

Dostaneš ji ze dvou stran, poženem tě za Jordán, 

pak bude také Mussolini koukat, jak umí Áda utíkat... 

 

 

Úryvek z oblíbené písně příslušníků SOS ve Šluknovském výběžku, 

kterou zpívali na nápěv vojenského šlágru „Pojď s námi, holka zlatá, 

mašírovat“ 

 







pohraniční opevnění 





 

Chamberlain navštívil 15. září 

1938 Hitlera v lázních v 

Berchtesgadenu.  

Výsledkem jednání byla 19. 

září 1938 anglo-francouzská 

nóta, požadující odstoupení 

sudetoněmeckých území 

Německu. Tu československá 

vláda i přes nátlak britských a 

francouzských diplomatů 

odmítla.  

Když ale tento požadavek 

formulovala ultimativní 

demarše, v níž se vyhrožovalo 

osamoceností ČSR a její 

zodpovědností za možný 

konflikt, vláda požadavek              

21. září 1938 přijala… 

  



generál Jan Syrový 

Rozhodnutí vlády vyvolalo odpor 

československé veřejnosti, který se projevil 

mohutnými demonstracemi a generální 

stávkou.  

Hodžova vláda rezignovala a na její místo 

nastoupila úřednická vláda v čele                                   

s generálem Janem Syrovým.   
 

Milan Hodža 



demonstrace na obranu republiky 22. září 1938 před budovou parlamentu 



 SFK zahájil svou diverzní                

a provokační činnost v noci              

z 19. na 20. září 1938 

přepady 

československých celnic   

a policejních stanic  

 

 v noci z 21. na 22. září 

1938 dokonce vstoupily               

na československé území 

říšskoněmecké oddíly SA              

a SS s cílem obsadit některé 

příhraniční oblasti… 

 

SdP prohlášena za 

nelegální 

Pokus o sudetoněmecký puč v pohraničí 



Padlí příslušníci čs. bezpečnostních složek v roce 1938 

  Září Říjen Listopad Prosinec Celkem 

České země 69 26 - - 95 

Slovensko - 4 7 1 12 

Podkarpatská Rus - 7 6 1 14 

Celkem 69 37 13 2 121 



Všeobecná mobilizace 23. září 1938 
 

 o vyhlášení mobilizace se čs. vláda usnesla na svém zasedání 

23. září 1938 – počty válečné armády po ukončení mobilizace dosáhly 1 128 

000 osob, z toho 48 000 důstojníků a 9 000 rotmistrů 

 armáda se následně skládala z 12 hraničních oblastí, 21 divize,1 okrsku, 4 

rychlých divizí, 2 skupin v síle divize a jedné skupiny v síle brigády, 

tvořících 4 armády a zálohu hlavního velitelství 

 

 k vedení boje mohla využít téměř 350 tanků, 5 000 dělostřeleckých hlavní a 

950 bojových letounů, kromě toho k 23. září bylo stavebně dokončeno  

a z velké části vyzbrojeno 263 těžkých objektů a 9632 objektů lehkých 

 

 pro řízení vojenských operací na strategické úrovni bylo určeno Hlavní 

velitelství, které vzniklo současně s vyhlášením mobilizace v noci 23. září, 

jeho předsunutý sled se okamžitě přemístil do Klánovic  u Prahy, 26. září 

večer se přesunulo do Vyškova a jeho jednotlivé složky se rozptýlily ve 

městě a po okolních obcích. Hlavní velitel armádní generál Ludvík Krejčí 

(1890 - 1972) sídlil společně s operačním oddělením štábu na zámku v 

Račicích u Vyškova 

 

 



hlavní velitel armádní generál Ludvík Krejčí 



Mobilizační 

vyhláška                

z rána                 

24. září 1938 





Nové pokyny k útoku na Československo vydal Hitler 27. září 1938               

- sedm divizí mělo podle plánu zaútočit o tři dny později...  





Možnosti obrany ČSR 
 stát s nevýhodnou polohou, obklopený po celé hranici  

nepřátelskými státy – uzemní požadavky vzneslo 
současně i Maďarsko a Polsko 

 nedokončenost obranné linie, řada bunkrů nebyla 
vybavena těžkými zbraněmi, armáda nebyla na válku 
připravena 

 několik milionů obyvatel státu tvořilo potenciální 
pátou kolonu, bojovat chtěli v podstatě jen Češi 

 nereálnost pomoci od jiných mocností, komunistický 
mýtus o pomoci od SSSR 

 



 ČSR armáda: 1,5 mil vojáků, 350 tanků (zastaralé), 
velmi slabé letectvo x Německá armáda: 3,5 mil vojáků, 
2500 tanků 

 Spojenecká smlouva pouze s Francií, nikoliv s Velkou 
Británií – možnosti pomoci viz podivná válka v roce 
1939 

 

 



MNICHOVSKÁ 
KONFERENCE  
  
 28.- 29. září 1938 



Édouard Daladier  



Führerbau v době konání konference 
(dnes vysoká hudební a divadelní škola 
v Mnichově )  



Hitler a Mussolini 



David Low „Pánové, nemáte pro mne křeslo?“ (30. září 1938) 



Göring, Chamberlain, Mussolini, Daladier, Hitler  



parte a výsměšná německá 
pohlednice s úmrtním 

oznámením o skonu ČSR    
s motivem ironicky 

„upravených“ bust T.G.M.                            
a E. Beneše (1938) 





Německo, Spojené království, Francie a Itálie,                                                
vzhledem k dohodě, které již bylo dosaženo ve věci                                        
odstoupení území Sudet Německu, ujednali následující  
podmínky uvedeného odstoupení a opatření z něj vyplývajících, a touto 
dohodou se zavazují k učinění opatření nezbytných k jejímu naplnění: 
 
(1) Vyklizení začne 1. října 
(2) Vlády Spojeného království, Francie a Itálie se shodly, že vyklizení území 
bude dokončeno do 10. října, aniž by byla zničena jakákoli zařízení, která se 
na území nacházejí, a že Československá vláda bude odpovídat za provedení 
vyklizení bez poškození uvedených zařízení 
(3) Podrobnosti vyklizení budou stanoveny mezinárodní komisí složenou  
ze zástupců Německa, Spojeného království, Francie, Itálie a Československa 
(4) Obsazování převážně německého území německými jednotkami začne  
1. října. Čtyři oblasti vyznačené na připojené mapě budou obsazovány 
německými vojsky následovně: 
Území označené číslem I 1. a 2. října; území označené číslem II 2. a 3. října; 
území označené číslem III 3., 4. a 5. října; území označené číslem IV 6. a 7. 
října. Zbývající území převážně německého charakteru bude neprodleně 
zjištěno výše uvedenou mezinárodní komisí a bude obsazeno německými 
jednotkami do 10. října 



(5) Mezinárodní komise uvedena v odstavci 3 určí oblasti,  
ve kterých se bude konat plebiscit. Tyto oblasti budou  
do zjištění jeho výsledků obsazeny mezinárodními jednotkami.  
Stejná komise stanoví způsob, jakým se hlasování bude konat, vycházejíc  
ze Saarského plebiscitu. Komise také stanoví datum jeho konání, ne pozdější 
než konec listopadu 
(6) O konečné podobě hranic rozhodne mezinárodní komise. Tato komise 
bude také oprávněna doporučit čtyřem mocnostem, Německu, Spojenému 
království, Francii a Itálii v určitých výjimečných případech menší úpravy  
v přísně etnograficky určovaných oblastech, které mají být připojeny  
bez plebiscitu 
(7) V oblastech připadajících Německu bude zaručena možnost příchodu  
a odchodu, které bude moci být využíváno v šesti měsících od data podepsání 
této dohody. Německo-Československá komise bude určovat podrobnosti 
této možnosti, berouc ohledy na ulehčení otázek přemisťování obyvatelstva  
a usazování vyvstávajících z uvedeného odevzdání území 
(8) Československá vláda ve lhůtě čtyř týdnů po podepsání této dohody 
propustí ze svých vojenských a policejních sil jakéhokoli sudetského Němce, 
který si to bude přát, a Československá vláda ve stejné lhůtě propustí 
sudetoněmecké vězně, kteří si odpykávají trest za politické zločiny 
         
Mnichov, 29. září 1938                                   
 



Dodatek č. 1 
Vláda Jeho Veličenstva ve Spojeném království a francouzská  
vláda podepsaly výše uvedenou dohodu na základě toho,  
že dodrží záruku, obsaženou v 6. odstavci anglo-francouzských nabídek  
z 19. září, vztahujících se k mezinárodní garanci hranic Československa  
proti nevyprovokovanému napadení. Jakmile bude upravena otázka polských            
a maďarských menšin, dají Německo a Itálie Československu své záruky 
Dodatek č.2 
Prohlášení 
Hlavy vlád čtyř mocností prohlašují, že problémy polských a maďarských 
menšin v Československu, nebudou-li vyřešeny do tří měsíců dohodou  
mezi příslušnými vládami, se stanou předmětem dalšího setkání hlav čtyř 
mocností zde přítomných                                  
Dodatek č.3 
Dodatečné prohlášení 
Všechny otázky, které mohou vyvstat z předání území budou zařazeny  
na program jednání mezinárodní komise 
          Mnichov, 29. září 1938                                  
      ADOLF HITLER 
                                                                           NEVILLE CHAMBERLAIN 
                                                                           EDUARD DALADIER 
                                                                          BENITO MUSSOLINI 













sudetští Němci odstraňují československé pohraniční sloupy 



pohraniční oblasti v říjnu 1938 



„Během několika let se sudetským Němcům 
podařilo ohrozit vnitřní stabilitu 
Československa tak zásadně a rozrušit jeho 
vnitřní poměry tak dokonale, že bylo zralé pro 
likvidaci. To vše se mohlo stát jen díky tomu, 
že všichni sudetští Němci se stali národními 
socialisty... Historie vynese jednoho dne svůj 
soud: Sudetští Němci vykonali věrně a 
dobrovolně svou povinnost…“ 
 
 

Konrad Henlein  
4. 3. 1941 (zpětné hodnocení činnosti SdP) 





Důsledky územní a etnické 
 

 dohoda ultimativně nařizovala ČSR, aby odstoupilo 
pohraniční, tzv. sudetské, území hitlerovskému Německu, 
vyklizení mělo začít o půlnoci z 30. září na 1. října 1938                        
a skončit 10. října 1938… 
 
 Německu bylo odstoupeno území o rozloze 28 680 km2                
s 3 751 obcemi, ve kterých žilo 3 653 292 obyvatel, z toho                     
3 576 719 československých státních příslušníků 
 
 podle národnosti   2 822 899 Němců 
     738 502 Čechoslováků 
     6 659 Židů  
 
 celkový počet Čechů na odstoupených územích k 17. 5. 1939 
byl 512 793, rozdíl oproti roku 1938 – 225 709 osob 
československé národnosti…  
 









Územní zisky Německa, Polska a Maďarska 



Polský zábor 
 

 30. září 1938 ultimatum polské vlády – 
 okamžité vydání požadovaných oblastí 
 2. října 1938 začalo obsazování východní části 
 československého Těšínska polskou 
 armádou (do 11. října 1938) 
 Polsko anektovalo východní část 
 československé části Těšínska o rozsahu 
 869 km (celé území okresu Fryštát,   
 téměř celý okres Český Těšín a několik 
 obcí či jejich částí z okresu Frýdek) 
 56 % obyvatelstva Polskem anektovaného 
 území se podle výsledků sčítání lidu              
 z roku 1930 hlásilo k české národnosti 
 místní Češi a Němci byli hospodářsky 
 diskriminováni, vyvlastňováni, 
 propouštěni ze zaměstnání a nuceni                 
 k vysídlení, polština se stala jediným 
 úředním jazykem 
 
 přibližně 30 000 Čechů a 5000 Němců bylo                
 v době polského záboru donuceno 
 odejít do zbytku Československa… 





Maďarský zábor 
 

 2.11.1938 ukončena I. vídeňská arbitráž o maďarsko-československé hranici 
 5.–10. listopadu 1938 musí ČSR odstoupit Maďarsku část území jižního                           
 a východního Slovenska a jihozápadní část Podkarpatské Rusi                             
 - celkem 11 927 km² s více než miliónem maďarských obyvatel… 

1 – jižní část Bratislavského předmostí, 2 – tzv. Jižní Slovensko, 3 – část východního Slovenska kolem 
Stakčína a Sobranců, 4 – Děvín a Petržalka, 5 – německá zóna, zřízená „Ochrannou smlouvou“ 
(Schutzvertrag) 23. března 1939 



Územní ztráty Československa na Podkarpatské Rusi v důsledku první vídeňské arbitráže -  
ze všech zemí ČSR postižena nejvíce, ztráta území s dopravními tepnami, průmyslovými 
podniky a oběma zásadními městy (Užhorod a Mukačevo), centrum oblasti nově v Chustu  



„Zůstalo nám z celého našeho dřívějšího státu pouze 70,4% půdy a 66,58% bývalých 
obyvatel. Neztratili jsme však víru v sebe, ve svůj průmysl a ve své češství. Cizí 
výrobek nemá míti místa v české domácnosti! Musíme šetřiti od nejmenšího a přitom 
podporovati vše, co nám zůstalo... Každá dobrá česká a uvědomělá maminka je 
dobrá hospodyňka a vaří kávu jen z ryze české žitné kávy ŽITOVKY a z cikorky 
ZLATÉ HOSPODYŇKY.“                                                                           (na rubu mapy)
    

propagační tisk Kolínské cikorky z roku 1938 





 v reakci na územní změny po Mnichovu byl                                                           
zákonem definován „uprchlík”                                                                                                                  
a) cizí státní občan, který se přistěhoval nebo přistěhuje následkem útisku           
v domovském státě                                                                                                        
b) „československý státní občan“, který opustil nebo opustí území 
postoupené Německu, Polsku nebo Maďarsku 
 
 byly zřízeny zvláštní sběrné tábory pro uprchlíky (výnos ministerstva 
vnitra z 21.10.1938) – v Česko-Slovensku vzniklo postupně 78 táborů,                     
v nichž bylo k 3. 12. 1938 celkem 10 238 uprchlíků   
 
 při ministerstvu sociální péče vznikl Ústav pro péči o uprchlíky                       
(dle nařízení vlády z 11.11.1938) – hlavním záměrem byla koordinace péče  
o uprchlíky mezi státními zařízeními a soukromými organizacemi    
 
 k 1. 9. 1939 se uvádí 193 277 přesídlenců z odstoupených území, z toho: 
 163 743 Čechů, Slováků a Rusínů                                                                              
 6953 Němců                                                                                                                   
 9446 Židů 
 
 od počátku války příliv přestěhovalců ustával…  



Další důsledky 
 
 morální – národ se nebránil se zbraní v ruce, i když armáda byla 
 mobilizována, traumatický moment – selhání politických elit 
 přijetím ultimativní „dohody“? realismus? ztráta národní hrdosti? 
 
 strategické a obranné – na odstoupených územích zůstaly vojenské 
 objekty, výzbroj, výstroj, nový státní útvar přišel o přirozenou 
 obranu hranic – velmi se ztížily možnosti budoucí obrany zbytku 
 území… 
 
 zahraničně-politické – nejistota ohledně proklamovaných nových 
 závazků spojenců vůči hranicím pomnichovské ČSR 
 
 hospodářské a dopravní – oblasti, které získalo Německo, byly 
 průmyslově rozvinuté, silný potenciál, přetrhání dlouholetých 
 vazeb, reorganizace železniční sítě…  
 
 sociální – problémy uprchlíků, nová situace, ztráta majetku, zaměstnání, 
 obtížné nalézání možnosti obživy 
 



 

 5. srpna 1942 prohlásila vláda Velké Británie dohodu  
 za neplatnou, protože ji porušilo samo Německo 15. března 1939 
 
 29. září 1942 oznámil de Gaullův Francouzský národní výbor, že pokládá 
 dohodu za zcela neplatnou 
 
 26. září 1944 prohlásila vláda Itálie, že všechny akty dohody pokládá                 
 za neplatné 
 
 v letech 1968-69 se konala ve Vídni konference OSN o právnosti 
 mezinárodních smluv, uznala mnichovskou dohodu za neplatnou 
 jako příklad dohody sjednané donucením pod hrozbou použití síly 
 
 11. prosince 1973 byla v Praze podepsána smlouva o vzájemných vztazích 
 mezi ČSSR a SRN, ve které se smluvní formou podařilo částečně 
 uzavřít otázku mnichovské smlouvy 
 
 18. září 1990 se britská ministerská předsedkyně na půdě Federálního 
 shromáždění omluvila za britskou účast při podpisu mnichovského 
 diktátu... 
 



 

Právní důvody neplatnosti 

Mnichovské dohody: 

 
• z právního pohledu je dohoda absolutně neplatná, tedy od samého 

počátku 

• ČSR nebyla účastníkem jednání, neuzavřela tuto smlouvu a navíc tato 

smlouva byla v náš neprospěch 

• Československé státní orgány ji přijaly a podřídily se jí pod nátlakem 

• Účastnící dohody porušili své dřívější mezinárodněprávní závazky 

nepoužívat k řešení konfliktů sílu nebo hrozbu silou v jednání mezi 

státy 

• při naplňování mnichovského protokolu Německo, které jednalo z 

pozice síly, si vynutilo odstoupení i dalších území nad rámec dohody 


